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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Среди всех заболеваний желудочно-

кишечного тракта большая доля приходится на новообразования толстого

кишечника (Кит О.И с соав., 2018, Олейникова Н.А, 2020). В большинстве

случаев они носят доброкачественный характер: это гиперпластические полипы,

аденомы слизистой толстой кишки, но в некоторых случаях несвоевременная

диагностика может привести к перерождению доброкачественного процесса в

злокачественный (Потехина Е.В., 2017).

Выявление доброкачественных новообразований на ранней стадии,

проведение дифференциальной диагностики и планирования оптимального

метода хирургического лечения позволяет добиться хороших отдаленных

результатов. За последние годы отмечен значительный рост злокачественный

новообразований колоректальной локализации как в России, так и за рубежом.

При этом, отсутствие клинических проявлений заболевания на ранних стадиях,

приводит к росту запущенности и смертности (Горский В.А. с соав., 2014; Кит

О.И. с соав., 2016; Каприн А.Д., Старинский В.В., Петрова Г.В., 2019; Arnold M.,

2017). Однако эта группа онкологических заболеваний, которую возможно

предупредить при раннем и своевременном выявлении (Woodall M., et all.2017) и

определить различные варианты хирургических вмешательств (Павленко С.Г. с

соав., 2015). Важное значение приобретает проведение скрининга, различных

методов экспресс-диагностики новообразований (Десятов Е.Н., 2017; Пузанов

Д.П., Половинкин В.В., с соав., 2018).

Из-за небольших размеров очаги злокачественной трансформации трудно, а

часто невозможно выявить во время обычного эндоскопического исследования

опухоли (Кит О.И. с соав., 2019). Между тем, лечение в ранний период дает

наилучшие результаты. Вот почему разработка общедоступного мало

трудоемкого метода выявления очагов малигнизации небольших полипов и

аденом толстого кишечника, является важной задачей современной хирургии, и

будет способствовать повышению диагностической эффективности и,
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следовательно, адекватному выбору способов лечения (Чиссов В.И., Давыдов

М.И., 2017).

Одним из подходов разработки такого метода может явиться визуализация

доброкачественных и злокачественных новообразований толстой кишки в

высокочастотном электрическом поле.

Степень разработанности темы. С целью создания экспресс-метода

диагностики новообразований толстой кишки при подозрении на

злокачественный рост для решения вопроса об объеме оперативного

вмешательства при обследовании пациентов с новообразованиями толстой кишки

проводилось дополнительное исследование биоптатов ворсинчатой опухоли,

доброкачественных полипов, малигнизированных полипов, злокачественных

опухолей, а также здоровых участков толстой кишки с использованием

высокочастотного электромагнитного поля. Изучалась яркость и интенсивность

свечения в высокочастотном электромагнитном поле, гистограммы свечения,

определяли длину волн свечения.

Было установлено, что в высокочастотном электромагнитном поле наряду с

краевым отмечалось внутреннее свечение биоптата, что указывало на

злокачественный характер опухоли.

Цель исследования – разработка метода дифференциальной диагностики

новообразований толстой кишки по визуализации в высокочастотном

электромагнитном поле для улучшения результатов хирургического лечения.

Задачи исследования:

1) Разработать способ ранней диагностики новообразований толстой кишки с

применением метода визуализации в высокочастотном электромагнитном поле.

2) Оценить возможности эндоскопического исследования опухолевидных

образований толстой кишки с применением визуализации в высокочастотном

электромагнитном поле в режиме реального времени у собак в эксперименте.

3) Разработать комбинированный метод диагностики: колоноскопия в

режиме NBI + ZOOM в сочетании с исследованием в высокочастотном

электромагнитном поле по оригинальной методике как скрининг-метод раннего
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выявления доброкачественных и злокачественных новообразований на ранних

стадиях для определения тактики хирургического лечения.

4) Оценить диагностическую значимость использования метода

колоноскопии в режиме NBI + ZOOM в сочетании с методом свечения в

электромагнитном поле и гистологическим исследованием при раннем выявлении

новообразований толстой кишки.

5) Разработать практические рекомендации по применению

комбинированного метода ранней дифференциальной диагностики

новообразований толстой кишки в клинической практике.

Научная новизна результатов исследования. В настоящем исследовании

впервые:

1) Разработан метод ранней диагностики новообразований толстой кишки с

помощью визуализации в высокочастотном электромагнитном поле.

2) Разработан комбинированный метод ранней дифференциальной

диагностики: колоноскопия в режиме NBI + ZOOM в сочетании с исследованием

в высокочастотном электромагнитном поле по оригинальной методике как

скрининг-метод раннего выявления доброкачественных и злокачественных

новообразований на ранних стадиях для определения тактики хирургического

лечения.

3) Установлена возможность дифференциальной диагностики

доброкачественных и злокачественных новообразований слизистой толстой

кишки во время колоноскопии в высокочастотном электромагнитном поле у собак

в эксперименте.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые

факты, которые позволяют расширить знания о свечении опухолей толстой кишки

в высокочастотном электромагнитном поле. Разработан метод ранней

диагностики опухолевидных образований толстой кишки, который будет

способствовать улучшению хирургического лечения за счет раннего выявления и

удаления доброкачественных и злокачественных новообразований.
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Методология и методы исследования. У пациентов с новообразованиями

толстой кишки во время эндоскопии и операции проводилось дополнительное

исследование биоптатов толстой кишки с использованием высокочастотного

электромагнитного поля.

Визуализацию участков биоптатов в высокочастотном поле осуществляли

сразу после взятия биоптата в течение 60 секунд. Свечение сканировалось,

увеличивалось встроенным в сканер микроскопом, регистрировалось фото-

телекамерой (24 кадров/сек; разрешающая способность 2048х1536) и через

устройство оцифровки видеосигнала поступало в слот компьютера.

Изучали такие параметры, как яркость и интенсивность свечения в

высокочастотном электромагнитном поле. Также изучали гистограммы свечения

и определяли длину волн свечения. Это делали с целью апробации создания

экспресс-метода диагностики новообразований толстой кишки, особенно при

подозрении на злокачественный рост, для решения вопроса об объеме

оперативного вмешательства.

В экспериментальной части исследования у собак эндоскопически проводили

свечение опухолей в высокочастотном электромагнитном поле с последующим

взятием материала на гистологическое исследование. По результатам этого

исследования был установлен окончательный диагноз и проводился

соответствующий объем оперативного вмешательства.

Свечение опухолевидных образований толстой кишки у собак осуществляли

по тем же параметрам, что и биоптатов из кишечника человека.

Полученные данные обрабатывались с использованием стандартных методов

статистического анализа.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Изучение биоптатов в высокочастотном электромагнитном поле

позволяет проводить дифференциальную диагностику доброкачественных и

злокачественных новообразований толстой кишки по различным типам их

свечения.

2. Оптимальным методом диагностической и прогностической значимости
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является комбинированный метод, включающий в себя: колоноскопию в режиме

NBI+ZOOM, свечение в электромагнитном поле с последующим гистологическим

исследованием.

3. Разработана технология применения метода оценки слизистой толстой

кишки в реальном времени в высокочастотном электромагнитном поле при

колоноскопии.

Степень достоверности исследования. Достоверность полученных

результатов подтверждается достаточным объемом клинического материала:

первичной медицинской документацией (медицинские карты стационарного

больного, информированное добровольное согласие), результатами обследования

(общеклинические, лабораторные исследования, инструментальные

исследования), формированием достаточного количества клинических (n = 165) и

контрольных (n = 40) наблюдений у пациентов, проходивших лечение в условия

ГБУЗ «Больнице скорой медицинской помощи» г. Краснодара, ГБУЗ

«Клиническом онкологическом диспансере №1» и ГБУЗ «Краевой клинической

больнице №2» г. Краснодара, картотекой литературных источников.

Регистрация клинических данных, их статистическая обработка и

графическое исполнение выполнены с использованием пакета программ

«STATISTIKA 10,0 for Windows». Различия между сравниваемыми средними

значениями оценивались с использованием величин стандартного отклонения и

считались достоверными по критерию Стьюдента p<0,05 и по критерию Фишера

p<0,05. Статистический анализ результатов исследования был проведен с

использованием программ: Вначале определяли нормальность распределения

вариант. Это позволяло использовать параметрические методы обработки.

Вычисляли М – среднюю арифметическую, m – стандартную ошибку средней

арифметической, SD – среднее квадратичное отклонение, определяли P –

показатель достоверности различий. Вся статистическая обработка проводилась

автоматически на компьютере.

Апробация результатов работы. Диссертационный материал апробирован

на XI Российском онкологическом конгрессе (Москва, 2007), XII Российском
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онкологическом конгрессе (Москва, 2008), XIV Российском онкологическом

конгрессе (Москва, 2010), XXIII съезде Физиологического общества имени И.П.

Павлова (Воронеж, 2017).

Степень личного участия соискателя в получении результатов,

изложенных в диссертации. Соискатель участвовал в выборе темы

исследования, определении ее цели, задач, объема и методов. Был выполнен

аналитический обзор литературы, составлен дизайн исследования, осуществлен

отбор больных в группы. Автором самостоятельно осуществлена визуализация

биоптатов толстой кишки у 147 из 205 пациентов в высокочастотном

электромагнитном поле и визуализация свечений опухолей толстой кишки у 8

собак. Выявлено внутреннее свечение злокачественных новообразований,

получены и проанализированы гистограммы яркости свечения. Параметры

свечения сопоставлены с данными колоноскопии и гистологического анализа.

Диссертант лично участвовал в оформлении таблиц с первичными данными о

пациентах и проводил их статистический анализ. Индивидуально подходил к

написанию глав диссертации, принимал участие в коллективном написании

статей в научные журналы.

Публикации и апробация работы. По теме диссертационного исследования

опубликовано 6 научных работ, в том числе 3 – в журналах, включенных в

Перечень рецензируемых научных изданий или входящих в международные

реферативные базы данных и системы цитирования, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России для опубликования основных научных результатов

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, и издания, приравненные к них.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 132 страницах

компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы, главы с

описанием методов исследования, четырех глав собственных наблюдений,

заключения, выводов, библиографии (125 источников, из них 44 на русском языке

и 79 на иностранных языках). Работа содержит 10 таблиц, 59 рисунков.
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ГЛАВА 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ДИАГНОСТИКИ ЗАБОЛЕВАНИЙ

ТОЛСТОГО КИШЕЧНИКА

1.1. Методы диагностики заболеваний толстой кишки

Наряду с субъективными методами (анамнез, осмотр, пальпация)

диагностика заболеваний предусматривает алгоритм объективных методов - на

первых этапах неинвазивные методы исследования, использование онкомаркеров,

ультразвукового, рентгенологического методов исследования, лабораторных

анализов. Среди инвазивных методов особое внимание заслуживают

эндоскопические методы исследования толстой кишки.

1.2. Эндоскопические методы диагностики

Эндоскопические методы диагностики и хирургического лечения

используются при различных доброкачественных и злокачественных заболеваний

кишечника (Gallinger ZR, Rumman A, Murthy SK. et al. 2017; Krugliak CN,

Kinnucan JA, Rubin DT., 2017).

Особое место занимает колоректальный рак, который в течение многих

десятилетий остается актуальной проблемой. Это связано как с ростом

заболеваемости раком ободочной и прямой кишки, так и со сложностями лечения.

Диагностика ранних форм колоректального рака и предопухолевой патологии

слизистой оболочки толстой кишки является одной из наиболее актуальных

проблем практической медицины (Нечипай А.М. с соав., 2016).

Почти у 80% больных колоректальным раком развивается как

спорадическое заболевание, как правило, ему предшествуют аденоматозные

полипы, являющиеся предиктором злокачественной трансформации. Считается,

что новообразование почти никогда не появляется в здоровом организме;

каждому типу рака предшествует «свое» предраковое заболевание, а процесс
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перехода от нормальных клеток к сформированной опухоли имеет

промежуточные этапы, которые можно диагностировать с помощью современных

методов исследований (Абдулаев, М. А., Никольская Е.В., Цикоридзе М.Ю.,

2016).

Учение о предраковых заболеваниях позволяет выделить группы

повышенного риска возникновения злокачественного заболевания той или иной

локализации и проводить углубленные систематические наблюдения за лицами

этой группы. Злокачественная опухоль ободочной кишки в большинстве случаев

развивается из аденом. Следовательно, своевременная эндоскопическая

диагностика таких образований является эффективным методом профилактики

колоректального рака (Yamamoto H. et al., 2019).

Выявление аденоматозных полипов является прескринингом

злокачественного заболевания, а их удаление – средством предупреждения рака

(Шулешова А.Г. с соав., 2016).

В России, несмотря на широкое применение современных методов осмотра

толстой кишки, заболеваемость и смертность от колоректального рака остается

высокой. Существенные причины - неосведомленность медицинских работников

в расширившихся представлениях о толстокишечном канцерогенезе, отсутствие у

специалистов достаточного опыта визуальной и морфологической диагностики

зубчатых неоплазий, недостаточное понимание молекулярных, клинико-

патологических, морфологических особенностей таких новообразований,

отсутствие четких рекомендаций по наблюдению за пациентами с данной

патологией (Нечипай А.М. с соав., 2016).

Особенно актуальным является выявление и хирургическое лечение раннего

рака толстой кишки. Термин «ранний рак кишки» впервые был введен Японской

ассоциацией по изучению колоректального рака и объединил в себе опухоли, при

которых имеется инфильтрация слизистой оболочки или подслизистой основы

кишки, без метастазирования в регионарные лимфоузлы. Как правило, такие

образования имеют бессимптомный характер течения и чаще всего выявляются

12

случайно или при скрининге рака толстой кишки (Абдулаев М. А., Никольская

Е.В., Цикоридзе М.Ю., 2016).

В последние десятилетия наблюдалось значительное улучшение

онкологического исхода после хирургической операции на прямой кишке,

главным образом благодаря принципу полного мезоректального иссечения и все

большему использованию адъювантной и неоадъювантной терапии. Тем не менее,

локальный рецидив после операции на прямой кишке остается проблемой, что

имеет серьезные последствия для пациентов (Атрощенко А.О., Поздняков С.В.,

Данилов М.А., 2016).

Важную роль в распознавании ранних форм рака ободочной и прямой

кишки играют профилактические осмотры, особенно с использованием

эндоскопических методов. Раннее выявление колоректального рака может

предотвратить прогрессирование рака и увеличить шансы на выживание.

Благодаря эндоскопическому обследованию, удается выявить рак ободочной и

прямой кишки у 1,2 — 15 %, а полипы — у 15 — 70 % обследованных (Siegel R.L,

Miller K.D, Jemal A., 2016).

Для уменьшения количества смертей, связанных с раком, необходимо было

разработать эффективные инструменты для раннего выявления диспластической

или злокачественной неоплазии, чтобы можно было начать вмешательство, когда

болезнь еще можно контролировать. Поскольку просветная поверхность толстой

кишки является доступной тканью, эндоскопия белого света произвела

революцию в способе оценки колоректального рака, что привело к значительному

снижению заболеваемости и смертности от рака. Скрининговая колоноскопия с

использованием освещения белым светом в настоящее время проводится для

раннего выявления, чтобы выявить и удалить полипы и аденомы для

предотвращения развития и прогрессирования рака (Bacchus CM, Dunfield L,

Gorber SC, et al., 2016; Rex DK, Boland CR, Dominitz JA, et al., 2017; Bénard F,

Barkun AN, Martel M et al., 2018). Тем не менее, некоторые злокачественные

полипы имеют плоскую архитектуру и неравномерно распределены, что приводит

к ограниченному обнаружению опухолей на ранней стадии у пациентов с
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последовательностью аденома-карцинома. Способность отличить нормальную

ткань от дисплазии полностью зависит от опыта эндоскопистов, поэтому

препятствует этому эмпирическое решение о неясных поражениях, которые едва

различимы невооруженным глазом (Fang JY, Zheng S, Jiang B et al., 2014; Day LW,

Velayos F., 2015; Sang MunBae et al., 2019).

1.2.1. Диагностическая колоноскопия заболеваний толстой кишки

Наиболее информативным методом ранней диагностики доброкачественных

и злокачественных образований толстой кишки является гибкая (на волоконной

оптике) и жесткая ректороманоскопия, позволяющая обнаружить опухоль в

нижних отделах толстой кишки, установить ее локализацию, протяженность,

характер роста (экзо- и эндофитный), сделать прицельную биопсию для

гистологического исследования. Вместо биоптата можно взять с поверхности

опухоли мазки-отпечатки с помощью поролонового тампона для цитологического

изучения на предметном стекле (совпадение диагноза в 95,6%) (Ивашкин В.Т.,

2018).

В то же время ранний диагноз (в стадии Tis и T1N0M0) может быть

установлен только при случайной ректороманоскопии в 2–3% у бессимптомных

больных. Своевременную диагностику затрудняет длительный период скрытого

или маскированного течения. Поэтому дополнительно используют гемокульт-тест

(Hemoccult-test GreegorVeber), основанный на определении пероксидазной

активности гемоглобина в фекалиях путем постановки пробы с гваяковой смолой

и иммунохимический тест на скрытую кровь в кале проводят с утилизированными

антителами к глобину человеческого Нв (метод гемагглютинации). В отличие от

гемокульт-теста этот метод не реагирует на присутствие нечеловеческой

пероксидазы, содержащейся в овощах и фруктах, и поэтому не требует

соблюдения диеты, что упрощает исследование. Это – скрининговые методы

(Пузанов Д.П., Половинкин В.В., Пузанова И.А., 2018).

Несомненными достоинствами колоноскопии являются: прямая визуальная

оценки распространения опухоли в просвете кишки; возможность выполнения
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биопсии опухоли; большая чувствительность по сравнению с двойным

контрастированием при выявлении небольших по размеру аденом; возможность

удаления полипов. Одна из главных задач колоноскопии – выявление

злокачественных новообразований на ранних стадиях, она является

своевременным методом эндоскопической резекции для лечения поверхностных

новообразований, таких как полипэктомия, эндоскопическая резекция слизистой

оболочки и эндоскопическая диссекция подслизистой оболочки теперь доступны

в качестве минимально инвазивного лечебного лечения для многих пациентов с

ранней стадией колоректального рака.

Диагностическая способность эндоскопии белого света для

дифференциации полипов и малигнизированных полипов продемонстрировала

низкую чувствительность (38% -76%) и вариабельную специфичность (66% -

97%). Поэтому для повышения точности диагностики перед лечением используют

увеличительную эндоскопию высокой четкости с эндоскопией с улучшенным

изображением, такой как узкополосная визуализация и визуализация синим

светом, доступна для выбора наиболее подходящей стратегии лечения и

определения линии эндоскопической резекции. Тем не менее, эти достижения в

эндоскопии могут применяться только тогда, когда опухолевые поражения

обнаружены на ранней стадии. (Yamamoto H. et al., 2019).

Так, используется система «narrow-band imaging» – система

«воспроизведения изображения в узком диапазоне спектра» или узкоспектральная

эндоскопия. В основе – разница в цвете объекта, которая зависит от диффузии

света и его поглощения. Глубина проникновения света в слизистую оболочку

органов желудочно-кишечного тракта зависит от длины световой волны:

поверхностные слои проницаемы для волн синего диапазона, средние – для волн

зеленого диапазона и глубокие – для волн красного диапазона. Основным

веществом, поглощающим свет с пиковым значением в синей части спектра


[…]


ZOOM продемонстрировала чувствительность методики 98%, специфичность

методики 99,4% и общую точность методики 98,7%. Свечение биоптатов в

высокочастотном электромагнитном поле продемонстрировало чувствительность

методики 98,1%, специфичность методики 99%, общая точность методики 98,5%.

Гистологическое исследование биоптатов продемонстрировало чувствительность

методики 99%, специфичность методики 98,6%, общую точность методики

98,75%. Наибольшую чувствительность методики показало гистологическое

исследование биоптатов. При этом две другие методики продемонстрировали

высокие диагностические возможности. Специфичность методики была выше при

изучении биоптатов в высокочастотном электромагнитном поле. А общая

точность методик была практически идентична.

При выявлении ворсинчатой опухоли колоноскопия в режиме NBI + ZOOM

продемонстрировала чувствительность методики 90,7%, специфичность методики

94% и общую точность методики 92%. Свечение биоптатов в высокочастотном

электромагнитном поле продемонстрировало чувствительность методики 95%,

специфичность методики 97,8%, общая точность методики 96,5%.

Гистологическое исследование биоптатов продемонстрировало чувствительность

методики 97,2%, специфичность методики 98%, общую точность методики 97,6%.

Сравнительная характеристика диагностической значимости методов

обследования при выявлении ворсинчатой опухоли продемонстрировала
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наибольшую чувствительность методика гистологического исследования, однако

высокую специфичность и чувствительность продемонстрировала методика

свечения биоптатов в высокочастотном электромагнитном поле. На

гистологические возможности влияют размеры биоптата из слизистой кишки.

Общая точность всех методик была практически на одном уровне.

При выявлении малигнизированных полипов колоноскопия в режиме NBI +

ZOOM продемонстрировала чувствительность методики 98,3%, специфичность

методики 98% и общую точность методики 98,05%. Свечение биоптатов в

высокочастотном электромагнитном поле продемонстрировало чувствительность

методики 98%, специфичность методики 98,1%, общая точность методики

98,05%. Гистологическое исследование биоптатов продемонстрировало

чувствительность методики 98,7%, специфичность методики 98,9%, общую

точность методики 98,9%. Из двух инструментальных методов исследования чуть

большую чувствительность продемонстрировала методика колоноскопии в

режиме NBI и ZOOM. При этом чувствительность методики свечения биоптатов в

высокочастотном электромагнитном поле практически находилась на том же

уровне. На гистологические возможности влияют размеры биоптата из слизистой

кишки. Специфичность всех методов диагностики находилась на одном уровне.

Общая точность среди всех методик, включая гистологическое исследование

биоптатов была на высоком уровне.

При выявлении злокачественной опухоли колоноскопия в режиме NBI +

ZOOM продемонстрировала чувствительность методики 99%, специфичность

методики 100% и общую точность методики 99%. Свечение биоптатов в

высокочастотном электромагнитном поле продемонстрировало чувствительность

методики 99%, специфичность методики 99%, общая точность методики 99,1%.

Гистологическое исследование биоптатов продемонстрировало чувствительность

методики 100%, специфичность методики 100%, общую точность методики 100%.

В настоящем исследовании приведены преимущества эндоскопических

методов диагностики опухолевидных образований толстой кишки в режиме NBI +
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ZOOM. Для постановки правильного диагноза в короткие сроки и определение

тактики лечения, в работе предлагается использовать в качестве дополнительного

метода - метод визуализации свечения доброкачественных и злокачественных

опухолей (на ранних стадиях) в высокочастотном электромагнитном поле.

По своему характеру данное исследование носит экспериментально-

клинический характер. Оно проводилось в двух направлениях: на извлеченных

биоптатах толстой кишки для гистологического анализа и специальным прибором

– эндоскопом с устройством, создающим высокочастотное электромагнитное

поле у собак с опухолевидными образованиями толстой кишки.

В отношении исследования биоптатов человека преимуществом данного

метода является быстрота постановки диагноза. Это приводит к уменьшению

сроков ожидания результатов гистологического анализа и определения объема

оперативного вмешательства. Известно, что на выполнение гистологического

анализа с пометкой «Cito» уходит 30 минут, в то время как для постановки

диагноза при использовании колоноскопии в режиме NBI+ZOOM в сочетании с

визуализацией биопсийного материала в высокочастотном электромагнитном

поле несколько десятков секунд.

В исследовании установлено, что в высокочастотном электромагнитном

поле здоровые участки биоптатов слизистой толстой кишки имеют только краевое

свечение. Достоверных различий параметров краевого свечения биоптата

здорового участка слепой, ободочной, сигмовидной и прямой кишки в

высокочастотном электромагнитном поле нет. Практически все диагностические

методы были высокочувствительны, высокоспецифичны. Общая точность всех

методик была практически идентична.

Анализируя полученные результаты диагностических методик мы

установили, что колоноскопия с использованием режима NBI + ZOOM и

исследование биоптатов слизистой толстой кишки в высокочастотном

электромагнитном поле, как методов экспресс диагностики показали высокую

чувствительность, специфичность и общую точность, по сравнению с

использованием колоноскопии в белом свете, что было подтверждено
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гистологическим исследованием биоптатов. Сочетание этих методов может быть

использовано для решения вопроса о тактике хирургического лечения при

новообразованиях толстой кишки. А в случае применения методики экспресс-

диагностики гистологической верификации взятых биоптатов, может

способствовать определению объема хирургического вмешательства. Наши

результаты оказались сопоставимы с результатами проведенных ранее

исследований в России (Вусик М.В.,2015, Потехина Е.В., 2017, Шулешова А.Г.,

2016) и зарубежных исследованиях (David G Hewett et all.2012, Sarah K.McGill et

all, 2013).

Для сравнительной оценки свечения доброкачественных и злокачественных

новообразований слизистой толстой кишки у человека и собаки, было проведено

исследование биопсийного материала, взятого из здоровой слизистой толстой

кишки, из доброкачественного полипа и злокачественного полипа. В

высокочастотном электромагнитном поле отмечалось краевое свечение стенки

толстой кишки при эндоскопии. При эндоскопическом исследовании свечение

полипа в высокочастотном электромагнитном поле в полости толстой кишки

собаки было краевым, но гистограмма яркости свечения была больше, чем

здорового участка на 37,5% при той же длине волны. При эндоскопическом

осмотре малигнизированного полипа толстой кишки у собаки установлено, что

наряду с краевым свечением, малигнизированный полип имеет внутреннее

свечение.Мы провели сравнительную оценку параметров свечения, включавших

краевое свечение, внутреннее свечение, яркость свечения здорового участка,

доброкачественного полипа и злокачественного полипа у собаки. При

эндоскопическом исследовании в высокочастотном электромагнитном поле

медиана яркости свечения малигнизированного полипа превышала таковую

здорового участка толстой кишки собаки кишки на 111,4 %, минимальная граница

диапазона длин волн – на 40,7 %, а максимальная граница – на 24,1%.

Медиана яркости свечения биоптата малигнизированного полипа в

высокочастотном электромагнитном поле превышала таковую здорового участка
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биоптата толстой кишки собаки на 122 %, минимальная граница диапазона длин

волн – на 37,7 %, а максимальная граница – на 27,2 %.

Таким образом, свечение малигнизированного полипа толстой кишки

собаки в высокочастотном электромагнитном поле отличается от свечения

доброкачественного полипа и здорового участка кишки наличием внутреннего

свечения, по яркости свечения и по длине волн свечения. Это соответствовало

различию свечения биоптатов, взятых во время оперативного лечения.
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ВЫВОДЫ

1. При выявлении доброкачественных новообразований

(гиперпластических полипов толстой кишки) использование метода

колоноскопии в режиме NBI+ ZOOM продемонстрировало чувствительность

методики 98%, специфичность методики 99,4%, общую точность методики 98,7%.

Использование метода свечения в электромагнитном поле продемонстрировало

чувствительность методики 98,1%, специфичность методики 99%, общую

точность методики 98,5%. Гистологическое исследование продемонстрировало

чувствительность методики 99%, специфичность методики 98,5%, общую

точность методики 98,75%.

2. При выявлении доброкачественных новообразований (ворсинчатой

аденомы толстой кишки) использование метода колоноскопии в режиме NBI+

ZOOM продемонстрировало чувствительность методики 90,7%, специфичность

методики 94%, общую точность методики 92%. Использование метода свечения в

электромагнитном поле продемонстрировало чувствительность методики 95%,

специфичность методики 97,8%, общую точность методики 96,5%.

Гистологическое исследование продемонстрировало чувствительность методики

97,2%, специфичность методики 98%, общую точность методики 97,6%.

3. При выявлении малигнизированных полипов толстой кишки

использование метода колоноскопии в режиме NBI+ ZOOM продемонстрировало

чувствительность методики 98,3%, специфичность методики 98%, общую

точность методики 98,05%. Использование метода свечения в электромагнитном

поле продемонстрировало чувствительность методики 98%, специфичность

методики 98,1%, общую точность методики 98,05%. Гистологическое

исследование продемонстрировало чувствительность методики 98,7%,

специфичность методики 98,9%, общую точность методики 98,9%.

4. При выявлении злокачественных новообразований толстой кишки

использование метода колоноскопии в режиме NBI+ZOOM продемонстрировало
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чувствительность методики 99%, специфичность методики 100%, общую

точность методики 99%. Использование метода свечения в электромагнитном

поле продемонстрировало чувствительность методики 99%, специфичность

методики 99%, общую точность методики 99,1%. Гистологическое исследование

продемонстрировало чувствительность методики 100%, специфичность методики

100%, общую точность методики 100%.

5. Появление в биоптатах малигнизированных полипов и

злокачественных новообразований толстой кишки внутреннего свечения является

маркером злокачественного процесса.

6. Сочетание двух инструментальных методов диагностики:

колоноскопия в режиме NBI + ZOOM и исследование биоптатов слизистой

толстой кишки в высокочастотном электромагнитном поле по нашей методике

может быть предложено как скрининг-метод выявления злокачественных

новообразований на фоне доброкачественных образований толстой кишки на

ранних стадиях.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использовать данные по свечению биоптатов толстой кишки, взятых

во время операции на гистологический анализ для ускорения дифференциальной

диагностики между доброкачественными и злокачественными

новообразованиями толстой кишки с целью решения вопроса об объеме

хирургического вмешательства.

2. Провести сертификацию скрининг-метода диагностики

новообразований толстой кишки в высокочастотном электромагнитном поле при

эндоскопическом исследовании толстой кишки.

3. Использовать полученные результаты выявления опухолей в

высокочастотном электрическом поле для дальнейших исследований.

4. Включить результаты исследования в лекционный курс для

онкологов, хирургов и врачей-эндоскопистов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

DLC – бесцветная хромоэндоскопия

NBI, CBI – оптическая хромоэндоскопия

I-scan, FICE, SPIES – цифровая хромоскопия

NADH – никотинамидадениндинуклиоид

NICE – Международная колоректальная эндоскопическая классификация с

использованием NBI.

FAD – флавины

LST – плоская продольно растущая аденома

ZOOM – увеличительная эндоскопия

5-АЛК – 5-аминолевулиновая кислота

Пп IX – протопорфирин IX

ДЧ – диагностическая чувствительность

ДС – диагностическая специфичность

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗНО – злокачественное новообразование

ИЛФС – индуцированная лазером локальная флюоресцентная биоспектроскопия

ИСФЭ – индуцированная светом флюоресцентная панорамная эндоскопия

КОД – Клинический онкологический диспансер

КТ – компьютерная томография

ФКС – фиброколоноскопия

ОТ – общая точность метода

ПГИ – паталогогистологическое исследование

ПЖЖ – поджелудочная железа

РЭА – раково-эмбриональный антиген

УЗИ ОБП – Ультразвуковое исследование органов брюшной полости

ЭПЭ – эндоскопическая полипэктомия
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Пример 1. Свечение полипа толстой кишки у собаки

Немецкая овчарка 9 лет. По кличке «Джулия», весом 15 килограммов.

Симтоматика: потеря аппетита, запоры. При колоноскопии на границе

сигмовидной и прямой кишки диагностировано опухолевидное образование.

Предположительно полип. Взят материал на гистоанализ. Через 10 дней был

получен гистологический результат: аденоматозный полип. В кишечник собаки

был введен зонд KELSY-M-2011 и получено краевое свечение по краям полипа

(рисунок). Внутреннего свечения не было.

Полип толстой кишки у собаки
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Полип был удален хирургическим путем (рисунок).

Этапы хирургической операции
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Пример 2. Свечение рака толстой кишки у собаки

Немецкая овчарка 15 лет. По кличке «Рекс», весом 10 килограммов.

Cимптоматика: потеря аппетита, веса, запоры, уменьшение подвижности.

При колоноскопии на границе сигмовидной и прямой кишки диагностировано

опухолевидное образование. Предположительно рак. Взят материал на

гистоанализ. Через 9 дней был получен гистологический результат:

малигнизированный полип. В кишечник собаки был введен зонд KELSY-M-2011

и наряду с краевым получено внутреннее свечение полипа (рисунок). Собаке

произведена эвтаназия.

Рак толстой кишки у собаки
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