ОТЗЫВ

на автореферат Каушанской Светланы Юрьевны на тему: «Использование высокочастотного электромагнитного поля в дифференциальной диагностике хирургических заболеваний толстой кишки», представленную в диссертационный совет при ФГБОУ ВО «Кубанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 - Хирургия.

Актуальность темы.

Проблема диагностики и лечения раннего рака толстой кишки является одной из актуальных в современной клинической хирургии. Частота малигнизации новообразований толстой кишки, по данным различных авторов, колеблется от 14% при выявлении одиночных полипов и до 20% при выявлении множественных полипов. Ворсинчатые аденомы малигнизируются, в среднем, в 40% случаев. Выявление новообразований на ранней стадии, проведение дифференциальной диагностики и планирования оптимального метода хирургического лечения позволяет добиться хороших отдаленных результатов. Большое значение приобретает создание мало трудоемкого метода выявления очагов малигнизации небольших полипов и аденом толстой кишки, разработка различных методов экспресс-диагностики новообразований, что является важной задачей современной хирургии, и будет способствовать повышению диагностической эффективности и, следовательно, адекватному выбору способов хирургического лечения.

Новизна исследования.

Научная новизна работы состоит в разработке метода ранней диагностики новообразований толстой кишки с помощью визуализации в высокочастотном электромагнитном поле, а также создания комбинированного метода ранней дифференциальной диагностики: использовании колоноскопии в режиме NBI + ZOOM в сочетании с

исследованием в высокочастотном электромагнитном поле по оригинальной методике как скрининг-метод раннего выявления доброкачественных и злокачественных новообразований на ранних стадиях для определения тактики хирургического лечения.

Практическая значимость и научная ценность.

Получены новые факты, которые позволили расширить знания о свечении доброкачественных и злокачественных новообразований в высокочастотном электромагнитном поле. С.Ю. Каушанской разработан метод ранней диагностики опухолевидных образований толстой кишки, который будет способствовать определению тактики ведения пациентов и улучшения результатов хирургического лечения за счет раннего выявления и удаления новообразований толстой кишки.

Благодаря созданию автором предложенного метода ранней диагностики новообразований путем сочетания нескольких диагностических методов с морфологической верификацией новообразований позволило подтвердить его эффективность в определении тактики хирургического лечения. Работа выполнена на достаточном клиническом материале.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Автореферат достаточно полно отражает суть исследования и отвечает требованиям ВАК. Принципиальных замечаний по работе нет.

Заключение

Автореферат диссертации Каушанской Светланы Юрьевны на тему: «Использование высокочастотного электромагнитного поля в дифференциальной диагностике хирургических заболеваний толстой кишки», представленную в Диссертационный совет при ФГБОУ ВО «Кубанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (научный руководитель: д.м.н., профессор А.М. Мануйлов), содержит новое решение актуальной задачи по раннему выявлению доброкачественных и злокачественных новообразований толстой кишки, повышению диагностической эффективности и,

следовательно, адекватному выбору способов хирургического лечения и по своим показателям соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения учёных степеней» от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – хирургия.

Заведующий кафедрой онкологии
ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России,

доктор медицинских наук,

доцент

Каганов Олег Игоревич

Подпись доктора медицинских наук, доцента **О.И. Каганова** «ЗАВЕРЯЮ»

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Борисова О.В.

443099, Российская Федерация,
г. Самара, ул. Чапаевская, 89
+7 (846) 994-29-05, o.i.kaganov@samsmu.ru

19.01.22